tium penatibus privatis] ante aedes privatas fratris et introitum prohibentium. RUP. — *interclusum aliud*] sensus est: omnes viae erant interclusae, quae alio quam in Palatium ferrent. ERN. — *in sacram viam*] per quam a foro in Palatium ibatur. DUEBN. eius incolae *sacra vienses. — cohortium*] urbanarum et vigillum, cf. c. 69 *miles urbanus et vigiles.*

69. *in Vespasiani sinum cecidisset*] cf. Seneca Suasor. 7, 1: *quo tempore non quidem stabat res publica sed in boni principis sinum ceciderat. — de studiis vulgi*] c. 67. extr. — *Germanicarum cohortium*] Vitellio etiam tunc faventium. cf. c. 78 *adversus tris cohortes. Germanicae praetoriae cohortes* h. l. nominantur, quod Germanico milite maximam partem compositae erant; v. 2, 93 et 94. RITTER. — *lacum Fundani*] ad montem Quirinalem; superest eius memoria in titulo suspecto Grut. 598, 5: *vidit Lipsius.* Inserr. m. Lat. N. 567: *L. CORNELIO L. F. SVLLAE.*

proelium inprovisio tumultu, sed prosperum Vitellianis fuit. Sabinus re trepida, quod tutissimum e praesentibus, arcem Capitolii insedit mixto milite et quibusdam senatorum equitumque; quorum nomina tradere haud promptum est, quoniam victore Vespasiano multi id meritum erga partes simulavere. subierunt obsidium etiam feminae, inter quas maxime insignis Verulana Gratilla, neque liberos neque propinquos sed bellum secuta. Vitellianus miles socordi custodia clausos circumdedit; eoque concubia nocte suos liberos Sabinus et Domitianum fratris filium in Capitolium accivit, misso per neglecta ad Flavianos duces nuntio, qui circumsideri ipsos et, ni subveniretur, artas res nuntiaret. noctem adeo quietam egit, ut digredi sine noxa potuerit: quippe miles Vitellii adversus pericula ferox, laboribus et vigiliis parum intentus erat, et hibernus imber repente fusus oculos auresque impediabat. (70) luce prima Sabinus, antequam in vicem hostilia coeptarent, Cornelium Martialem e primipilaribus ad Vitellium misit cum mandatis et questu, quod pacta turbarentur. simulationem prorsus et imaginem deponendi imperii fuisse ad decipiendos tot illustres viros. cur enim e rostris fratris domum imminentem foro et inritandis hominum oculis quam Aventinum et penates uxoris petisset? ita privato et omnem principatus speciem vitanti convenisse.

1 plio (corr. 1m.) Inprouisū (corr. 1m.) 2 quoq; (corr. 1m.) 3 aut tradere
haud 5 subier̄ maximē 6 Gratilla Ernesti: gratilia bello (corr. 1m.) 8 domitian; (corr. 1m.) 9 post acciuit spatium octo decemve litterarum vacuum: proximo versus sequitur erant qui cf. ad c. 65 10 ipsos et ni Pichena: ipso se Ini (ipsum ni b) artes (corr. 1m.) (et artas b) 12 Inber 14 ceptarent 15 questu (questum Madvig)
16 simulatione 19 cētūisse

FELICI DIOTATORI. VICVS. LACI (sic). FUNDANI. Romae. — *arcem Capitolii*] Sic et alibi Tacitus, ut mox c. 71. Livius et Cicero semper distincte *arcem et Capitolium* dicunt. Livius ter 5, 39. 40. nam arx et Capitolium in eodem erant monte: unde Dionysius Halic. 10, 14. p. 674 *arcem* vocat προσηγή τῷ Καπιτωλίῳ et spatium inter utrumque interiectum auctore eodem, loco mox ad c. 71 proferendo, duoque colles, non arx pars Capitolii aut in Capitolio; nisi quod mons ille subinde *mons Capitolinus* vocatur, cuius sane pars fuit arx. vide etiam Ryckium de Capitol. c. 5. ERN. *Capitolium* appellatum esse verticem montis occidentalem, constat vel ex Livio 35, 21. v. Preller in Philologo I. p. 70. — *mixto milite*] hoc dicit, mixtos fuisse milites, senatores et equites quosdam, alios quoque cives, Flavianarum partium fautores; neutiquam vero mixtos fuisse militem

urbanum et vigiles (cap. initio), quod memorare nihil attinebat. ac similiter 2, 14: *ut pars classicorum mixtis paganis in colles — exurgeret. — Gratilla*] cf. Plinius epp. 3, 11, 3 *relegatis Maurico Gratilla* 5, 1, 8 *et erant quidam in illis, quibus obici et Gratillae amicitia et Rustici posset. — concubia nocte*] Ann. 1, 39 *nocte concubia*. Livius 25, 9, 8 *conc. n. — in Capitolium*] ut ibi tutiores essent. sine causa haec vv. »a glossographo« profecta esse opinabatur Lipsius. — *neglecta*] partes a custodibus non inessas. DUEBN. — *digredi*] elabi obsessoris et confugere ad exercitum Flavianum; Ernestii *degredi* hic necessarium non est.

70. *imminentem foro et inritandis hominum oculis*] h. e. imminentem foro et inritaturam hominum oculos vel inritandis hominum oculis aptam pro vulgari: foro propinquam et conspicuam. — *quam Aventinum*] de omisso potius

contra Vitellium in Palatium, in ipsam imperii arcem regressum; inde armatum agmen emissum; stratam innocentium caedibus celeberrimam urbis partem; ne Capitolio quidem abstineri. togatum nempe se et unum e senatoribus: dum inter Vespasianum ac Vitellium proeliis legionum, 5 captivitatibus urbium, deditionibus cohortium iudicatur, iam Hispaniis Germaniisque et Britannia descendentibus, fratrem Vespasiani mansisse in fide, donec ultro ad condiciones vocaretur. pacem et concordiam victis utilia, victoribus tantum pulchra esse. si conventionis paeniteat, non se, quem perfidia deceperit, ferro peteret, non filium Vespasiani vix puberem: 10 quantum occisis uno sene et uno iuvene profici? iret obviam legionibus et de summa rerum illic certaret: cetera secundum eventum proelii cessa- sura. trepidus ad haec Vitellius pauca purgandi sui causa respondit, culpam in militem conferens, cuius nimius ardor: inparem esse modestiam suam. et monuit Martialem, ut per secretam aedium partem occulte 15 abiret, ne a militibus internuntius invisae pacis interficeretur. ipse ne- que iubendi neque vetandi potens non iam imperator, sed tantum belli causa erat. (71) vixdum regresso in Capitolium Martiale furens miles aderat, nullo duce, sibi quisque auctor. cito agmine forum et imminen- tia foro templa praetervecti erigunt aciem per adversum collem usque 20 ad primas Capitolinae arcis fores. erant antiquitus porticus in latere clivi, dextrae subeuntibus; in quarum tectum egressi saxis tegulisque

2 cedib; 4 plis 5 captivitatibus; 6 germanisq; (Gallisque Riter; fortasse
Galliis Germanisque Nipperdey) britannia 8/9 seque | perfidia 11 cetera plii
13 nimius ardor. Inparē (nimio ardori inparem Puteolanus) 14 secretā mediū (corr. 1m.)
15 a om. 16 luendi 19 colle 20 antiquitus (pr. a eras.)

cf. Dräger Synt. § 181, b. — *captivitatibus urbium*] cf. Ann. 16, 16 *in cladibus exercituum aut captivitate urbium*. — *iudicatur*] verbum simplex pro composito hac in re magis solito *diudicatur*. Vellei. 2, 3: *discordiae civium — ferro diudicatae*. de modo indicativo in oratione obliqua cf. c. 38 *dum — fovet*, 5, 17 *dum — impediant*. Dräger Synt. § 168. — *Germanisque*] cf. 4, 13 et 31. — *donec — ad condiciones vocaretur*] cf. c. 65. — *non se — ferro peteret*] negatio non recte ponitur, quia oppositio latet non se, sed legiones. cf. Nipperdey ad Ann. 1, 11 *non ad unum omnia deferrent*. Dräger Synt. § 28, c. — *cetera secundum eventum proelii cessura*] cf. 1, 11 *inermes provinciae atque ipsa in primis Italia, cuiusque servitio exposita, in pretium belli cessurae erant*. 70 *Noricos in certa victoriae praemia cessuros*. — *cuius nimius ardor*] scil.

esset. cf. 4, 39 *dimissa — legione septima, cuius flagrantissimus in Antonium amor*. Puteo- lanus scripsit *cuius nimio ardori inparem esse modestiam suam* contra auctoritatem Medicei et contra legem grammaticam, quae *cuius nimio ardori inpar esset modestia sua* flagitat. — *per secretam aedium partem*] pro vulgari: *per posticam*. — *ipse — non iam imperator*] cf. c. 63 *tanta torpedo invaserat animum, ut, si principem eum fuisse ceteri non meminissent, ipse oblivisceretur*. — *belli causa erat*] cf. 4, 1 *Interfecto Vitellio bellum magis desiderat quam pax coeperat*.

71. *erigunt aciem*] in arduum ducunt, ut Agr. 18: *erexit aciem*. — *porticus*] per quas in Capitolium ascendebant, qui pedibus ibant. Livius 41, 27 *porticum ab aede Saturni in Capitolium ad senaculum*. — *clivi*] Capitolini, quo aditu equis curribusve (Plin. 8, 42, 161)

Vitellianos obruebant. neque illis manus nisi gladiis armatae; et arces- sere tormenta aut missilia tela longum videbatur. faces in prominentem porticum iecere et sequebantur ignem ambustasque Capitolii fores pe- netrassent, ni Sabinus revolsas undique statuas, decora maiorum, in ipso aditu vice muri obiecisset. tum diversos Capitolii aditus invadunt, iuxta 5 lucum asyli et qua Tarpeia rupes centum gradibus aditur. inprovisa utraque vis; propior atque acrior per asyllum ingruerat. nec sisti pote- rant scandentes per coniuncta aedificia, quae, ut in multa pace, in altum edita solum Capitolii aequabant. hic ambigitur, ignem tectis obpugnatores iniecerint an obsessi, quae crebrior fama, *flamma* nitentes ac progressos 10 depulerint. inde lapsus ignis in porticus adpositas aedibus; mox sustinen- tes fastigium aquilae vetere ligno traxerunt flammam alueruntque. sic